[bookmark: _GoBack]CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TỈNH NINH THUẬN
CĐCS TRƯỜNG THCS, THPT NGUYỄN VAN LINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 16/KH-CĐCS

      Thuận Nam, ngày 01 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN
NĂM HỌC 2020 - 2021

Căn cứ Nghị quyết Đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2017-2023; căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tiễn của trường và địa phương; tranh thủ sự ủng hộ của Công đoàn ngành, của chính quyền, chuyên môn để tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai hiệu quả hoạt động công đoàn; tiếp tục đổi mới và nâng cao vai trò, vị thế của công đoàn, trường học trong tình hình mới. Ban Chấp hành Công đoàn trường THCS, THPT Nguyễn Văn Linh xác định nhiệm vụ trọng tâm năm học 2020-2021 như sau:
I. Phấn đấu thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong năm học 2020-2021:
1. Phối hợp Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; Hội nghị người lao động năm học 2020-2021.
2. Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ, động viên kịp thời đoàn viên và người lao động gặp hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo (nếu có).
3. Phối hợp Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định về các chế độ, chính sách, pháp luật có liên quan đến quyền, lợi ích đoàn viên, người lao động.
4. Phối hợp Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức cho người lao động tham quan học tập, du lịch, dã ngoại, khám sức khỏe, tham gia văn hóa, thể dục thể thao.
5. Vận động đoàn viên và người lao động ủng hộ quỹ “Mái ấm Công đoàn” năm 2021 ít nhất 40.000 đồng/đoàn viên và người lao động; Ủng hộ, hỗ trợ đồng nghiệp trong đơn vị trực thuộc gặp hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo (nếu có).
6. Trên 90% đoàn viên, người lao động được học tập, tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của Công đoàn.
7. Vận động đoàn viên, người lao động học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp.
8. Hoàn thành chỉ tiêu giao đặt mua báo Lao động .
9. Kết nạp đoàn viên công đoàn đạt 100%.
10. Giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.
11. Trên 90% đoàn viên cập nhật phần mềm quản lý đoàn viên.
12. Thực hiện báo cáo lập dự toán năm 2021; báo cáo quyết toán năm 2020 tài chính công đoàn đúng quy định.
13. Hoàn thành chỉ tiêu giao về trích nộp kinh phí và đoàn phí công đoàn năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021.
14. Đơn vị có áp dụng phần mềm kế toán công đoàn.
15. Thành lập, duy trì, củng cố và hoạt động hiệu quả Ban nữ công quần chúng.
16. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành Điều lệ công đoàn ít nhất 01 cuộc; kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính công đoàn ít nhất 02 cuộc.
17. Không để xảy ra khiếu kiện, trù dập, không có đoàn viên vi phạm bị kỷ luật; không để xảy ra đơn thư vượt cấp.
18. Có ít nhất 01 đề tài, sáng kiến, sáng tạo “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn” được vận dụng có hiệu quả tại cơ sở.
19. Thực hiện đầy đủ các báo cáo, thông tin số liệu cho Công đoàn cấp trên.
20. Trên 85% đoàn viên và người lao động đạt danh hiệu lao động tiên tiến năm học 2020-2021.
II. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
1. Công tác chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động, tham gia quản lý, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định
- Thực hiện công tác chăm lo, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của NGNLĐ; hướng hoạt động công đoàn về cơ sở. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao nhân dịp chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương.
- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 217/QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”.
- Tham gia quản lý, phối hợp cùng chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, trường học; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; tiếp tục tham gia vào quá trình đổi mới chương trình giáo dục phổ thông. Rà soát, ký quy chế phối hợp giữa công đoàn và chuyên môn, lựa chọn những nội dung phù hợp, hiệu quả, có kiểm điểm đánh giá hằng năm.
2. Công tác tuyên truyền, vận động đội ngũ CBNGNLĐ thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Công đoàn.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Công đoàn các cấp; Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục và Đào tạo.
- Tuyên truyền, học tập Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.
- Tuyên truyền, học tập, tập huấn bồi dưỡng Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XIII.
- Truyên truyền vận động, tạo được sự chuyển biến căn bản trong nhận thức về đạo đức của đội ngũ nhà giáo, người lao động.
3. Các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động
- Phát động phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”. Phối hợp tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành:  “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, cuộc vận động “Dân chủ-Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; cuộc vận động “Hỗ trợ học sinh và giáo viên vùng khó khăn, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn”  với những nội dung phù hợp với tình hình mới.
- Công đoàn phát hiện, kịp thời đề nghị biểu dương, tôn vinh những cá nhân điển hình, tiên tiến; Lựa chọn và đề xuất khen thưởng những thầy giáo, cô giáo tiêu biểu, những tập thể sư phạm điển hình để vinh danh nhân rộng trong toàn ngành và xã hội. Đồng thời bảo vệ nhà giáo, tránh hiện tượng giáo viên bị oan ức.
- Tích cực truyền thông, chọn gương người tốt việc tốt để tuyên truyền nhân rộng. Phê phán những hành vi không đúng, thiếu chuẩn mực.
- Triển khai Quyết định số 332/QĐ-LĐLĐ ngày 20/8/2020 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc ban hành quy chế khen thưởng của Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Thuận thay cho Quyết định số 17/QĐ-LĐLĐ ngày 27/6/2018.
4. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn; tham gia xây dựng Đảng
- Tiếp tục có những giải phát để triển khai thực hiện hiệu quả hai khâu đột phá: công tác chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhà giáo và người lao động; hướng hoạt động công đoàn về cơ sở.
- Ban hành Quy chế thi đua khen thưởng mới áp dụng từ năm học 2020-2021.
- Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, hạn chế thủ tục hành chính. Ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, quản lý và tổ chức hoạt động.
- Phát triển đoàn viên; bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú để cấp ủy Đảng xem xét kết nạp.
- Triển khai Sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội Công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2018-2023.
5. Công tác nữ công
- Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; kỷ niệm 111 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 (8/3/1910 - 8/3/2021), 1981 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.
- Tiếp tục triển khai công tác nữ công và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ; phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, biểu dương nữ lao động tiêu biểu. Phối hợp với chuyên môn giới thiệu, bồi dưỡng, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ nữ; chăm lo, bảo vệ phụ nữ và vận động thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình.
6. Công tác ủy ban kiểm tra
- Tăng cường hoạt động của Ủy ban kiểm tra công đoàn, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra công đoàn; tập trung kiểm tra công tác thu, chi, phân phối, sử dụng, quản lý tài chính, tài sản của công đoàn; triển khai thực hiện Nghị quyết số 06b/NQ-TLĐ ngày 03/8/2015 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động ủy ban kiểm tra công đoàn triển khai thực hiện Nghị quyết số 06b/NQ-TLĐ ngày 03/8/2015 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động ủy ban kiểm tra công đoàn Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ ngày 03/8/2015 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động ủy ban kiểm tra công đoàn.
- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Quy định giám sát trong tổ chức công đoàn theo Quyết định số 833/QĐ-TLĐ, ngày 17/4/2018 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về việc ban hành Quy định Giám sát trong tổ chức công đoàn.
7. Công tác tài chính công đoàn
- Công đoàn cơ sở thực hiện quản lý, sử dụng tài chính theo quy định của Nhà nước, của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Việc sử dụng kinh phí công đoàn hiệu quả, tiết kiệm nhằm phục vụ tốt phong trào công đoàn và chăm lo đời sống đoàn viên, người lao động.

	Nơi nhận:
- Chi ủy, Lãnh đạo nhà trường;
- UVBCH, UBKT ;
- Lưu CĐN.
	TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thụy My Linh.

-